
Število objav: 9
Internet: 4
Tisk: 5
Spremljane teme:
Inženirska dejavnost, ...: 7
Inženirska zbornica ...: 1
Barbara Škraba Flis: 0
Zbor za oživitev ... ZORG: 0
Gradbeni zakon: 1
Zakon o ... načrtovanju: 0
Zakon o ... arhitektih: 0
Inženir geodezije: 0
Odgovorni geodet: 0
Gradbena parcela: 0
Evidenca stavbnih zemljišč: 0
200 let ... Slovenskem: 0

Zbirka medijskih objav
INŽENIRSKA ZBORNICA SLOVENIJE,
za obdobje 10. 1. 2019
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Internet Naslov Inženirka leta 2018

Zaporedna št.
1

Medij; Doseg Rtvslo.si; 586.943, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 9. 1. 2019

Stran v zbirki:
4

Avtor Unknown

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
Pred dvema dnevoma smo dobili žensko leta 2018 v organizaciji revije Zarja, to je postala Polona Lah, vodja projektov 
v domu starejših Danice Vogrinec Maribor. Danes zvečer pa bodo v Cankarjevem domu razglasili nosilko naziva 
Inženirka leta 2018 in predstavili deset nominirank prvega slovenskega 

Internet Naslov (Pre)kmalu pustila športno kariero, danes pa je kandidatka za inženirko leta #video

Zaporedna št.
2

Medij; Doseg Siol.net; 571.164, Slovenija

Rubrika, Datum Ostalo; 8. 1. 2019

Stran v zbirki:
7

Avtor Unknown

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
Dora Domanjko, pogovorTermometer prikaže, kako vroč je članek. Skupni seštevek je kombinacija števila klikov in 
komentarjev. 0 termometer &lt;img class="" src="/media/img/0e/c7/98426a3098299d7a505a-dora-domanjko.jpeg" alt="
Dora Domanjko" /&gt; Foto: Vid Ponikvar/Sportida Dora Domanjko je bodoča 

Internet Naslov Napoved - Slovenija, 9. 1. (sreda)

Zaporedna št.
3

Medij; Doseg Sta.si; 520.000, Slovenija

Rubrika, Datum Napoved dogodkov; 8. 1. 2019

Stran v zbirki:
10

Avtor STA

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
Napoved dogodkov v Sloveniji in mednarodne dejavnosti Slovenije v sredo, 9. januarja. POLITIKA LJUBLJANA - Na 
povabilo predsednika republike Boruta Pahorja bo na uradnem obisku v Sloveniji ciprski predsednik Nikos 
Anastasiades. Spremljal ga bo ciprski minister za zunanje zadeve Nikos 

Internet Naslov Napoved - Slovenija, 9. 1. (sreda)

Zaporedna št.
4

Medij; Doseg Sta.si; 520.000, Slovenija

Rubrika, Datum Napoved dogodkov; 9. 1. 2019

Stran v zbirki:
13

Avtor STA

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
Napoved dogodkov v Sloveniji in mednarodne dejavnosti Slovenije v sredo, 9. januarja. POLITIKA LJUBLJANA - Na 
povabilo predsednika republike Boruta Pahorja bo na uradnem obisku v Sloveniji ciprski predsednik Nikos 
Anastasiades. Spremljal ga bo ciprski minister za zunanje zadeve Nikos 

Tisk Naslov "Opravljam svoj sanjski poklic"

Zaporedna št.
5

Medij; Doseg Večer; 96.000, Slovenija Stran: 5 Površina: 101 cm2

Rubrika, Datum V žarišču; 10. 1. 2019

Stran v zbirki:
14

Avtor J. Z.

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
INŽENIRKA LETA 2018 "Opravljam svoj sanjski poklic" Inženirka leta 2018 je sinoči v Cankarjevem domu postala Dora 
Domajnko, najmlajša med desetimi nominirankami in med vsemi 29 kandidatkami. Domajnkova je razvojna inženirka v 
RLS Merilna Tehnika iz Vodic in hkrati nadaljuje doktorski študij na 
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Tisk Naslov Naziv inženirka leta Dori Domajnko iz RLS Merilne tehnike

Zaporedna št.
6

Medij; Doseg Finance; 55.000, Slovenija Stran: 13 Površina: 188 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 1. 2019

Stran v zbirki:
15

Avtor Sabina Petrov

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
Naziv inženirka leta Dori Domajnko iz RLS Merilne tehnike SABINA PETROV sabina.petrov@finance.si Magistrica 
elektrotehnike in razvojna inženirka v družbi RLS Merilna tehnika Dora Domajnko je med desetimi nominirankami za 
naziv inženirka leta prejela največ glasov štirih žirij. Laskavo priznanje so 

Tisk Naslov Zaradi cevi županu globa

Zaporedna št.
7

Medij; Doseg Dolenjski list; 38.000, Slovenija Stran: 4 Površina: 499 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 1. 2019

Stran v zbirki:
17

Avtor Mirjana Martinović

Teme Inženirska zbornica Slovenije

Povzetek
...moremo govoriti o »zamenjavi« cevi, saj so bile vgrajene takšne, kot jih je razpis in pozneje naročilo zahtevalo. Po 
njegovih besedah sta to potrdila tudi  in ministrstvo za okolje in prostor, ki bdi nad Inženirska zbornica Slovenije
projektom in je že zavrnilo predlog tako revizijske komisije kot finančnega ministrstva o večmilijonski... 

Tisk Naslov GRADBENA INŠPEKCIJA V AKCIJI

Zaporedna št.
8

Medij; Doseg Demokracija; 10.000, Slovenija Stran: 40 Površina: 886 cm2

Rubrika, Datum Slovenija; 10. 1. 2019

Stran v zbirki:
19

Avtor Maruša Opeka

Teme Gradbeni zakon

Povzetek
...je bilo tako skupno izdanih 120 inšpekcijskih odločb. Odkritih je bilo 62 nelegalnih gradenj po zakonu o graditvi 
objektov (ZGO-i). Na podlagi določb  (GZ) je bilo ugotovljenih 23 nelegalnih objektov. Inšpektorji so gradbenega zakona
izdali odločbe, s katerimi je inšpekcija odredila ustavitev gradenj ter rok za njihovo... 

Tisk Naslov DOSEGANJE AVSTRIJSKIH PLAČ JE BREZ OSNOV IN ZATO DEMAGOŠKO

Zaporedna št.
9

Medij; Doseg Demokracija; 10.000, Slovenija Stran: 42 Površina: 931 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 10. 1. 2019

Stran v zbirki:
21

Avtor Marko Kos

Teme Inženirska dejavnost, inženirji

Povzetek
Dr. Marko Kos Matic Stojs Lomovšek, Flickr/Nicolas Raymond DOSEGANJE AVSTRIJSKIH PLAČ JE BREZ OSNOV 
IN ZATO DEMAGOŠKO Znanstveni in tehnični sestavni deli naše ekonomske zgradbe erodirajo v času, ko mnogi 
narodi v okolici zbirajo svoje moči in nas prehitevajo. Nihče javnosti ne svari zaradi 
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Coming up

Inženirka leta 2018

Pred dvema dnevoma smo dobili žensko leta 2018 v organizaciji revije Zarja, to je postala Polona Lah, vodja
projektov v domu starejših Danice Vogrinec Maribor. Danes zvečer pa bodo v Cankarjevem domu razglasili
nosilko naziva Inženirka leta 2018 in predstavili deset nominirank prvega slovenskega izbora Inženirka leta.
Podrobneje v Izluščeno.

09. Jan 2019 at 07:57

Rtvslo.si 09.01.2019 
SredaDržava: Slovenija

Doseg: 586.943

07:59

https://www.rtvslo.si/radiosi/coming-up/inzenirka-... 1 / 1

Rtvslo.si 09.01.2019 
SredaDržava: Slovenija

Doseg: 586.943 Kazalo
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https://www.rtvslo.si/radiosi/coming-up/inzenirka-...
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https://www.rtvslo.si/radiosi/coming-up/inzenirka-leta-2018/476752
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Siol.net 08.01.2019 
TuesdayCountry: Slovenia

Reach: 571,164

19:11

https://siol.net/sportal/sportal-plus/pre-kmalu-pu... 1 / 3

(Pre)kmalu pustila športno kariero, danes pa je 
kandidatka za inženirko leta #video

Dora Domanjko, pogovorTermometer prikaže, kako vroč je članek. Skupni seštevek je 
kombinacija števila klikov in komentarjev. 0 termometer &lt;img class="" src="/media/img/0e/c7/
98426a3098299d7a505a-dora-domanjko.jpeg" alt="Dora Domanjko" /&gt;
Foto: Vid Ponikvar/Sportida
Dora Domanjko je bodoča doktorica elektrotehnike, ki ji ne zmanjka novih izzivov. Pri tem je 
danes zelo uspešna, čeprav pravi, da ko je bila majhna, ni kazalo tako. "Učiteljica mi je v 
spričevalo napisala, da je vse v redu, ampak da sem prepočasna "
Dora je nekdanja perspektivna kajakašica na divjih vodah, ki se je ob prehodu v člansko 
konkurenco odločila končati športno kariero. V mladinski konkurenci je na največjih tekmovanjih 
nekajkrat stala tudi stopničkah za zmagovalce. Kljub temu, da je razmeroma kmalu končala 
športno pot, je še vedno povezana s športom. Zelo povezana je tudi z glasbo. O tem, da je njen 
urnik zapolnjen, ne dvomimo, saj je naš pogovor prekinil telefonski klic. Sedemindvajsetletna 
Ljubljančanka se je za konec tedna dogovarjala za učenje alpskega smučanja. Čeprav je videti 
neustrašna, je priznala, da jo je bilo včasih v čolnu tako strah, da ni upala jokati. Dora, ki med 
drugim dela doktorat iz elektrotehnike, je letos najmlajša kandidatka za inženirko leta.
Kaj vam pomeni, da ste kandidatka za inženirko leta?
Zagotovo je to priznanje podjetja  Merilna tehnika, da so me sploh predlagali. To pomeni, da RLS
mi zaupajo. Nekako so tudi ponosni name in to je lepo slišati.
Verjetno tudi dobro opravljate svoje delo?
Upam.
Ste nekdanja kajakašica na divjih vodah. Pri nas v tem športu prednjačijo predvsem moški. Tudi 
v stroki elektrotehnike ste večinoma obkroženi z moškimi. Vam je morda udejstvovanje v 
kajakaškem športu pomagalo tudi potem pri študiju elektrotehnike in v službi?
Zagotovo je bil šok manjši, kot če bi se pred tem več gibala vsaj v mešani družbi. Tako v kajaku 
in pozneje na fakulteti sem imela srečo, da sem bila v generaciji, ko smo dekleta imela manjšo 
skupino. Tako v kajaku kot tudi na fakulteti nas je tistih nekaj deklet držalo skupaj.
So vam šli na fakulteti ženskam kaj bolj na roko, da ste lahko delale skupaj?
Ne, s tem se niso obremenjevali in tudi na fakulteti s tem ni več težav. Smo pa bile obštudijsko 
zelo povezane. Ustanovile smo "štromarsko" ekipo odbojke. Kar velik podvig je bil nabrati dekleta
. Pogoj je bil predvsem, da si dekle, koliko znaš odbiti žogo, že ni bilo več tako pomembno (smeh
, op. p.). Že ko sem prišla na to fakulteto, mi je ena izmed starejših kolegic dejala: "Tukaj si 
dekleta pomagamo". Pozneje sem imela tudi sama takšen občutek.
Kako ste prišli do podjetja, kjer danes delate. Tudi prek športa? Direktor vašega podjetja je tudi 
predsednik Kajak kanu kluba Ljubljana?
Že prej so me poznali v dobrem in slabem. V športu se velikokrat zgodi, da je težko in ne gre vse 
po načrtih. Če jim takrat ne bi bila všeč, me danes verjetno ne bi bilo tukaj. Sicer se je to podjetje 
predstavljalo tudi na fakulteti in vse skupaj me je zanimalo. Slovenija je majhna, tako da lahko na 
takšno podjetje naletiš na treh različnih koncih.
Koliko časa ste se ukvarjali s kajakom na divjih vodah in kaj je bil razlog, da ste končali športno 
pot. Je bil to študij?
Trenirala sem deset let. Nekako se je moja zgodba izpela. Ko končaš mladinsko konkurenco, je 
velik preskok, ko postaneš član. Kar nekaj časa traja, da med članicami prideš zraven. Sama 
verjetno nikoli ne bi, tako da je prišel čas, da se začnem ukvarjati še s čim drugim. Kajak je 
vendarle časovno potraten šport.
In kolikokrat se še usedete v kajak?
Želela bi si večkrat Kajak vzamem s seboj na morje, ampak to ne šteje... Morda dvakrat na leto.
Videti je, da vam pri športnem udejstvovanju ne zmanjka idej?

Siol.net 08.01.2019 
TorekDržava: Slovenija

Doseg: 571.164

19:11
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Ko sem končala šolo, sem šla za eno leto v alpinistično šolo, sem učiteljica alpskega smučanja, 
učiteljica prostega sloga, to mi bodo sicer ukinili Trenutno pa najbolje uživam pri deskanju. Lotim 
se tistega, kar mi pride na pot.
Ste človek, ki bi rad preizkusil čim več stvari?
V življenju ne bi nič zamudila (smeh, op. p.). Na primer jamarstvo me mika že kar nekaj časa.
Zelo ste povezani tudi z glasbo
Res je. Harmoniko sem se učila od prvega razreda osnovne šole. To je bilo deset let glasbenega 
izobraževanja in moram povedati, da glasbena šola ni mačji kašelj. Potrebne je namreč kar nekaj
discipline. Pozneje sem začela igrati pri folklori, kjer sem spoznala, da je zelo zabavna. Vidiš 
veliko odrov in na teh nastopih se zgodi toliko nepričakovanih pripetljajev Dobiš ogromno 
izkušenj, treba se je znajti in ogromno je improviziranja.
Igrate tudi v glasbeni skupini?
Da, a to je povsem druga zgodba. To skupino je ustanovil moj brat. Ukvarjamo se z irskim 
punkom, igramo rock glasbo. Predvsem je namen, da je zabavna glasba in da ljudje uživajo, ko 
nas pridejo poslušat.
Ukvarjate se z mnogo športi, poleg tega z glasbo, na koncu imate še službo. Kako vam uspeva 
vse skupaj usklajevati, verjetno je potrebne veliko discipline. Ste se tega priučili ali ste imeli to že 
v sebi?
Skoraj prepričana sem, da sem se tega priučila. Ko sem bila majhna, sem bila izjemno počasna. 
Učiteljica mi je v spričevalo napisala, da je vse v redu, ampak da sem prepočasna. Nato se je že 
v osnovni šoli začelo, ko sem začela hoditi v glasbeno šolo, imela sem treninge, razne krožke 
Počasi sem se naučila razporejati čas in tudi straši so bili pri meni dosledni. Dokler nisem 
naredila domače naloge, nisem smela ven. Nekaj časa sem sem se upirala, nato sem se le 
potrudila, pohitela in stvari spravila pod streho.
Očitno ste bolj naravosloven tip človeka?
Da, to sem vedela že prej. Oba od staršev sta elektrotehnika in sem že približno vedela, kaj to 
pomeni.
Kdaj ste se ugotovili, da vam fizika in matematika ležita. Sta vam bila ta predmeta že od nekdaj 
blizu?
Že v osnovni šoli sem se udeleževala raznih tekmovanj. Naša osnovna šola je bila manjša. Ni 
bilo veliko učencev in so potem pošiljali mene, ker se preostalim ni ljubilo. Nekatere stvari so bile 
bolj uspešne, druge malo manj. Ko se me na primer poslali na biatlon, ni bilo ravno najbolj 
uspešno, medtem ko mi je šlo pri fiziki, matematiki in logiki veliko bolje. Na regijskem Vegovem 
tekmovanju sem bila prva v fiziki in druga v matematiki. To je bil verjetno pokazatelj, da mi ta dva 
predmeta ležita in da grem lahko študirat nekaj v tej smeri. Osnovna šola mi je dala veliko volje, 
kjer je bil tudi bolj oseben pristop kot v gimnaziji.
Zdi se, da ste zelo disciplinirani. Kako je šlo v vašem študentskem obdobju? Je bilo kaj časa za 
zabavo in druge stvari
(Smeh, op. p.) Takrat sem imela daleč največ časa. Nehala sem trenirati in fakulteta ima precej 
bolj variabilen urnik kot gimnazija. Takrat, ko so izpiti, te ni iz sobe mesec dni, preostale dni pa si 
svoj prosti čas veliko bolje razporejaš. Mislim, da moje študentsko življenje ni bilo prav nič 
oškodovano. Takrat je do izraza prišla tudi moja harmonika. Sploh nisem razlagala, da sem igrala
harmoniko, nato pa je to kar naenkrat postalo zanimivo. Velikokrat se je zgodilo, da sem dala 
harmoniko na kolo in šla v Rožno dolino na študentsko zabavo. Lahko rečem, da sem imela 
pravo študentsko življenje.
Je res, da ste lahko prišli domov s študentske zabave, se usedli za mizo in rešili kakšno nalogo?
To je bilo malo za umiritev. Prav tako je bil velik problemček, ko moraš malo razmisliti in rešiti. 
Spominjam se, da sem šla takrat skozi zbirko nalog in rešila vse, kar je bilo notri. No, ne naenkrat
, ampak preden sem imela izpit, sem imela rešeno, kar je bilo potrebno. Je pa res, da sem se 
sama veliko lažje učila zvečer. Ko sem začela hoditi v službo, sem morala spremeniti svoj delovni
čas.
Veliko mladih in uspešnih študentov odhaja v tujino. Ste se tudi vi kdaj spogledovali s to mislijo?
Kar zadeva to, sem precej konservativna. Tukaj mi je res všeč. Svoje kariere ne vidim samo kot 
to, kar počnem v službi, ampak tudi preostale dejavnosti, ki jih imam. Zame bi bilo kar hudo, da bi
vse pustila in šla v tujino. No, malo bi že šla, da bi si razširila obzorja, za vedno pa ne.
Foto: Vid Ponikvar/Sportida
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Dora, glede na to, da v življenju počnete veliko stvari, se lahko zgodi scenarij, da pustite službo, 
ki jo trenutno imate, in postanete na primer učiteljica smučanja, trenerka v kajaku na divjih vodah 
ali bi se celo usmerili v glasbene vode?
To je misel, s katero se lahko precej poigravaš. Za takšno stvar potrebuješ pogum. Lahko rečem,
da je po svoje mikavna misel. Všeč mi je to, kar delam, in kar zadeva izzive. Le med tednom mi 
manjka gibanja in športa.
Delite na: Delite na: Facebook Twitter Viber Pinterest Messenger E-mail Linkedin
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Napoved - Slovenija, 9. 1. (sreda)
Napoved dogodkov v Sloveniji in mednarodne dejavnosti Slovenije v sredo, 9. januarja.
POLITIKA

 - Na povabilo predsednika republike Boruta Pahorja bo na uradnem obisku v Sloveniji ciprski predsednik LJUBLJANA
Nikos Anastasiades. Spremljal ga bo ciprski minister za zunanje zadeve Nikos Christodoulides, ki se bo ločeno sestal z 
ministrom za zunanje zadeve Mirom Cerarjem. (program v nadaljevanju)
12.00 predsednik republike Borut Pahor bo začel posvetovanja s poslanskimi skupinami  o možnih kandidatih za mestoDZ
varuha človekovih pravic, najprej se bo sestal z vodjo poslanske skupine  Zmagom Jelinčičem Plemenitim - SNS
fototermin za uradnega fotografa (še 10. in 11.); predsedniška palača, sprejemni salon, Erjavčeva 17, LJUBLJANA
17.00 gost pogovora z znanimi osebnostmi na Škrabčevi domačiji bo predsednik vlade Marjan Šarec, ki bo med drugim 
spregovoril o aktualnih temah s področja slovenske politike; Škrabčeva domačija, Hrovača 42, RIBNICA

     PROGRAM OBISKA PREDSEDNIKA CIPRA NIKOSA ANASTASIADESA
9.45 prihod ciprskega predsednika na Kongresni trg, kjer ga bo pozdravil predsednik republike Borut Pahor, in uradni 
sprejem z vojaškimi častmi (fototermin); Kongresni trg, LJUBLJANA
9.55 ciprski predsednik bo položil venec k Spomeniku vsem žrtvam vojn in z vojnami povezanim žrtvam (fototermin); 
Kongresni trg, LJUBLJANA
10.05 prihod pred predsedniško palačo in odhod v zlati salon; sledi izmenjava daril med predsedniškima paroma (
fototermin za uradne fotografe in snemalce), nato pogovor (fototermin za uradne fotografe in snemalce); ob 10.20 uradni 
fototermin predsedniških parov, sledi izmenjava odlikovanj med predsednikoma v veliki dvorani (fototermin); ob 10.30 bo v
zlatem salonu pogovor na štiri oči med predsednikoma (fototermin); predsedniška palača, Erjavčeva 17, LJUBLJANA
10.55 plenarni pogovori med delegacijama pod vodstvom predsednikov (soba 70, fototermin na začetku); sledi podpis 
memoranduma o razumevanju med ministrstvoma za zunanje zadeve Slovenije in Cipra, podpisala ga bosta zunanja 
ministra Slovenije in Cipra, Miro Cerar in Nikos Christodoulides (velika dvorana, fototermin); predsedniška palača, 
Erjavčeva 17, LJUBLJANA
11.35 izjava za medije predsednikov Slovenije in Cipra (zbor za predstavnike medijev bo najkasneje ob 11.15 na 
Gregorčičevi ulici 20); predsedniška palača, velika dvorana, Erjavčeva 17, LJUBLJANA
11.55 srečanje s predsednikom vlade Marjanom Šarcem (kristalna dvorana; fototermin); ob 12. uri začetek pogovora (
soba 72; fototermin); predsedniška palača, Erjavčeva 17, LJUBLJANA
12.45 sprejem pri predsedniku  Dejanu Židanu (fototermin ob vpisu predsednika v zlato knjigo gostov); sledi delovno DZ
kosilo (zaprto za medije); Ljubljanski grad, LJUBLJANA
18.55 prihod ciprskega predsednika pred predsedniško palačo, kjer ga bo pričakal predsednik republike Borut Pahor; ob 
19. uri svečana večerja, ki jo bo gostil predsednik republike (fototermin za uradne fotografe in snemalce); predsedniška 
palača, Erjavčeva 17, LJUBLJANA

  V      DAMSKI PROGRAM OKVIRU OBISKA PREDSEDNIKA CIPRA NIKOSA ANASTASIADESA
10.25 začetek ločenega damskega programa partnerke predsednika republike Tanje Pečar in soproge ciprskega 
predsednika Andri Anastasiades; ob 10.40 odhod proti Primorski; LJUBLJANA
11.45 prihod v Izolo (promenada od hotela Marina proti svetilniku); sledi odkritje klopce prijateljstva med Slovenijo in 
Ciprom (fototermin); IZOLA
12.10 prihod pred Center za komunikacijo, sluh in govor Portorož, kjer ju bo pozdravil ravnatelj Marko Strle (fototermin); 
sledi ogled centra; Sončna pot 14, PORTOROŽ
13.10 krajši postanek v kavarni Modra kava (Dantejeva ulica 11); ob 13.30 kosilo, ki ga bo gostila partnerka predsednika 
republike Tanja Pečar (Hotel Piran, Stjenkova ulica 1), PIRAN
GOSPODARSTVO
9.00 novinarski zajtrk podjetja Nieros, na katerem bodo predstavili načrte za prihodnost; prostori Nierosa, Gmajna 55, 

  SLOVENJ GRADEC (STA)
10.00 novinarska konferenca ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo o pospešitvi črpanja kohezijskih sredstev ter
o Skladu skladov, na kateri bodo sodelovali minister Zdravko Počivalšek, predsednik uprave  banke Sibil Svilan in SID
direktorica Slovenskega podjetniškega sklada Maja Vidovič Tomažič; ministrstvo, Kotnikova ulica 5,  LJUBLJANA (STA/
AVDIO)
10.00 ponovoletno srečanje družbe Skaza s predstavniki medijev; Hotel Intercontinental, 19. nadstropje, Slovenska cesta 
59, LJUBLJANA
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10.30 novinarska konferenca Zveze potrošnikov Slovenije  ob začetku kampanje za skupinski nakup na testu  (ZPS) ZPS
dobro ocenjenih klimatskih naprav, ki jih gospodinjstva uporabljajo za hlajenje in ogrevanje v prehodnih obdobjih;  ZPS,
Frankopanska 9,  LJUBLJANA (STA/AVDIO)
17.00 minister za okolje in prostor Jure Leben bo obiskal Občino Straža, kjer bo občane seznanil z rezultati novega 
monitoringa tal in vode ter z nadaljnjimi postopki sanacije pogorišča družbe Ekosistemi; Občina Straža, Ulica talcev 9, 

 STRAŽA (STA/AVDIO)
18.00 razglasitev inženirke leta 2018 v soorganizaciji revije  družbe Mediade in drugih partnerjev, zmagovalko IRT3000,
bosta razglasila ministrica za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti Ksenija Klampfer ter minister za 
izobraževanje, znanost in šport Jernej Pikalo; Cankarjev dom, klub, Prešernova 10, LJUBLJANA

  - Ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Aleksandra Pivec bo MURSKA SOBOTA/DOBROVNIK/LJUTOMER
obiskala Pomurje. Ob 9. uri se bo v dvorani  Murska Sobota na Štefana Kovača 40 srečala s pomurskimi kmeti (KGZ
odprto za medije, po srečanju možna izjava za medije), ob 12.45 bo obiskala podjetje Ocean Orchids (Dobrovnik 115 e, 
Dobrovnik), ob 14. uri podjetje Panvita (Lendavska ulica 5, Rakičan) in ob 15.15 podjetje Panorganic (Ulica Rada 
Pušenjaka 45, Ljutomer). (STA/AVDIO)

 - Novoimenovani guverner Banke Slovenije Boštjan Vasle bo nastopil šestletni mandat.LJUBLJANA
 - Statistični urad  bo objavil novembrske podatke o zunanji trgovini.LJUBLJANA RS
 - Na okrožnem sodišču nadaljevanje sojenja Antonu Romihu, Božidarju Španu, Andreju Potočniku in LJUBLJANA

Andreju Oblaku v zadevi Hypo (ob 8.15).
 - Predobravnavni narok zoper nekdanja člana uprave holdinga Zvona Ena Simona Zdolška in Matejo Vidnar MARIBOR

Stiplošek in nekdanjega uslužbenca mariborske nadškofije Andreja Mesarca zaradi obtožb o zlorabi položaja (ob 9. uri).
  - Na okrožnem sodišču obravnava odškodninske tožbe družbe Monter Dravograd v znesku 490.000 SLOVENJ GRADEC

evrov proti avstrijskemu podjetju Verbund (ob 10. uri). Ob 11. uri obravnava odškodninske tožbe družbe Fides v znesku 
nekaj več kot 63.000 evrov proti podjetju Verbund.
DRUŽBA
9.00 novinarska konferenca Osnovnega zdravstva Gorenjske  na kateri bodo predstavili svojo odločitev o (OZG),
zaračunavanju nenujnih storitev v gorenjskih ambulantah nujne medicinske pomoči in dežurnih ambulantah;  OZG,
Gosposvetska ulica 9,  KRANJ (STA/AVDIO)
10.00 novinarska konferenca društva Antonovanje na Kogu o pomenu in poteku Antonovanja na Kogu, ki bo vrhunec 
doživelo 19. januarja; Grad Ormož, viteška dvorana, Grajski trg 3, ORMOŽ
11.00 novinarska konferenca okrogla miza Mednarodnega inštituta za bližnjevzhodne in balkanske študije ob deseti 
obletnici sprejema resolucije  o Srebrenici; ob 14. uri okrogla miza, na kateri bodo sodelovali nekdanji evropski EP
poslanec ter soavtor resolucije  o Srebrenici Jelko Kacin, predsednica in namestnica predsednice Združenja mater EP
enklav Srebrenica in Žepa, Munira Subašić in Kada Hotić, član predsedstva  1992-1996 Mirko Pejanović, nekdanji BiH
predsednik ustavnega sodišča Ernest Petrič ter predsednik Združenja žrtev in prič genocida Murat Tahirović; Hotel Lev, 
13. nadstropje, dvorana Grad, Vošnjakova 1, LJUBLJANA
11.00 novinarska konferenca slovenskega združenja za boj proti raku dojk Europa Donna ob začetku dobrodelne akcije 
Napolni nas z upanjem: Stari tolarji za nove začetke; Maxi klub, Trg republike 1, LJUBLJANA
11.00 novinarska konferenca s predstavitvijo festivala vina Veni vidi vino mlado, ki bo 19. januarja na Ptujskem gradu; 
Ptujski grad, PTUJ
16.00 akademski forum Nove univerze ob koncu projekta Reforma demokratične in pravne države v Sloveniji, sodelovali 
bodo Jernej Letnar Černič, Matej Avbelj, Gorazd Justinek, Marko Novak in Dejan Valentinčič; Nova univerza, avla Ivana 
Hribarja, Mestni trg 23, LJUBLJANA
19.00 slovesnost ob 60-letnici medijske hiše Delo, na kateri bodo razglasili tudi Delovo osebnost leta 2018 in se poklonili 
najboljšim Delovim novinarjem leta, slavnostni govornik bo predsednik  Dejan Židan, udeležila se je bo tudi ministrica DZ
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Aleksandra Pivec (Linhartova dvorana); ob 20.30 odprtje razstave - izbor iz zbirke 
starih časopisov in revij Alija Žerdina (prvo preddverje); Cankarjev dom, Prešernova 10, LJUBLJANA

 - Varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer bo poslovala v občini Ajdovščina.AJDOVŠČINA
KULTURA
19.00 predstavitev stripa Domna Finžgarja Finžgarjev spiedermann; Knjigarna Azil, Novi trg 2, LJUBLJANA
19.30 koncert Simfoničnega orkestra  Maribor pod vodstvom dirigentke Žive Ploj Peršuh, kot solist bo nastopil pianistSNG
Nejc Kamplet; Dvorana Union, Prešernova ulica 3, MARIBOR
20.00 premiera slovenskega celovečernega filma Igram, sem v režiji in po scenariju Miroslava Mandića; Kinodvor, 
Kolodvorska 13, LJUBLJANA
20.00 odprtje razstave Nezanesljiva okolja: 17 primerov sodobne fotografije v Sloveniji; Muzej sodobne umetnosti 
Metelkova, LJUBLJANA

 MEDNARODNA DEJAVNOSTO
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 - Eurostat bo objavil novembrske podatke o brezposelnosti v LUXEMBOURG EU.
telefon (sprejemanje servisa): 01/ 24 10 152
telefaks: 01/ 43 42 970
e-mail: desk@sta.si
mnenje/pripombe o servisu  e-mail: pripomba@sta.siSTA:
DEŽURNI:
notranjepolitično uredništvo:
dopoldne Alenka Potočnik, popoldne Tatjana Žnidaršič
tel. št.: 01/ 24 10 130, e-mail: notranja@sta.si
gospodarsko uredništvo:
dopoldne Janja Zalar, popoldne Barbara Dovč
tel. št.: 01/ 24 10 140, e-mail: gospodarstvo@sta.si
zunanjepolitično uredništvo:
dopoldne Mihael Šuštaršič, popoldne Jure Kos
tel. št.: 01/ 24 10 110, e-mail: zunanja@sta.si
kulturno uredništvo: Ksenija Brišar
tel. št.: 01/ 24 10 148, e-mail: kultura@sta.si
večerna dežurna urednica (od 17. do 23. ure): Sergeja Kotnik Zavrl
spremljate nas lahko tudi na:
Facebook: https://www.facebook.com/STA.Novice
Twitter: https://twitter.com/STA_novice
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Napoved - Slovenija, 9. 1. (sreda)
Napoved dogodkov v Sloveniji in mednarodne dejavnosti Slovenije v sredo, 9. januarja.
POLITIKA

 - Na povabilo predsednika republike Boruta Pahorja bo na uradnem obisku v Sloveniji ciprski predsednik LJUBLJANA
Nikos Anastasiades. Spremljal ga bo ciprski minister za zunanje zadeve Nikos Christodoulides, ki se bo ločeno sestal z 
ministrom za zunanje zadeve Mirom Cerarjem. (program v nadaljevanju)
12.00 predsednik republike Borut Pahor bo začel posvetovanja s poslanskimi skupinami  o možnih kandidatih za mestoDZ
varuha človekovih pravic, najprej se bo sestal z vodjo poslanske skupine  Zmagom Jelinčičem Plemenitim - SNS
fototermin za uradnega fotografa (še 10. in 11.); predsedniška palača, sprejemni salon, Erjavčeva 17, LJUBLJANA
17.00 gost pogovora z znanimi osebnostmi na Škrabčevi domačiji bo predsednik vlade Marjan Šarec, ki bo med drugim 
spregovoril o aktualnih temah s področja slovenske politike; Škrabčeva domačija, Hrovača 42, RIBNICA

     PROGRAM OBISKA PREDSEDNIKA CIPRA NIKOSA ANASTASIADESA
9.45 prihod ciprskega predsednika na Kongresni trg, kjer ga bo pozdravil predsednik republike Borut Pahor, in uradni 
sprejem z vojaškimi častmi (fototermin); Kongresni trg, LJUBLJANA
9.55 ciprski predsednik bo položil venec k Spomeniku vsem žrtvam vojn in z vojnami povezanim žrtvam (fototermin); 
Kongresni trg, LJUBLJANA
10.05 prihod pred predsedniško palačo in odhod v zlati salon; sledi izmenjava daril med predsedniškima paroma (
fototermin za uradne fotografe in snemalce), nato pogovor (fototermin za uradne fotografe in snemalce); ob 10.20 uradni 
fototermin predsedniških parov, sledi izmenjava odlikovanj med predsednikoma v veliki dvorani (fototermin); ob 10.30 bo v
zlatem salonu pogovor na štiri oči med predsednikoma (fototermin); predsedniška palača, Erjavčeva 17, LJUBLJANA
10.55 plenarni pogovori med delegacijama pod vodstvom predsednikov (soba 70, fototermin na začetku); sledi podpis 
memoranduma o razumevanju med ministrstvoma za zunanje zadeve Slovenije in Cipra, podpisala ga bosta zunanja 
ministra Slovenije in Cipra, Miro Cerar in Nikos Christodoulides (velika dvorana, fototermin); predsedniška palača, 
Erjavčeva 17, LJUBLJANA
11.35 izjava za medije predsednikov Slovenije in Cipra (zbor za predstavnike medijev bo najkasneje ob 11.15 na 
Gregorčičevi ulici 20); predsedniška palača, velika dvorana, Erjavčeva 17, LJUBLJANA
11.55 srečanje s predsednikom vlade Marjanom Šarcem (kristalna dvorana; fototermin); ob 12. uri začetek pogovora (
soba 72; fototermin); predsedniška palača, Erjavčeva 17, LJUBLJANA
12.45 sprejem pri predsedniku  Dejanu Židanu (fototermin ob vpisu predsednika v zlato knjigo gostov); sledi delovno DZ
kosilo (zaprto za medije); Ljubljanski grad, LJUBLJANA
18.55 prihod ciprskega predsednika pred predsedniško palačo, kjer ga bo pričakal predsednik republike Borut Pahor; ob 
19. uri svečana večerja, ki jo bo gostil predsednik republike (fototermin za uradne fotografe in snemalce); predsedniška 
palača, Erjavčeva 17, LJUBLJANA

  V      DAMSKI PROGRAM OKVIRU OBISKA PREDSEDNIKA CIPRA NIKOSA ANASTASIADESA
10.25 začetek ločenega damskega programa partnerke predsednika republike Tanje Pečar in soproge ciprskega 
predsednika Andri Anastasiades; ob 10.40 odhod proti Primorski; LJUBLJANA
11.45 prihod v Izolo (promenada od hotela Marina proti svetilniku); sledi odkritje klopce prijateljstva med Slovenijo in 
Ciprom (fototermin); IZOLA
12.10 prihod pred Center za komunikacijo, sluh in govor Portorož, kjer ju bo pozdravil ravnatelj Marko Strle (fototermin); 
sledi ogled centra; Sončna pot 14, PORTOROŽ
13.10 krajši postanek v kavarni Modra kava (Dantejeva ulica 11); ob 13.30 kosilo, ki ga bo gostila partnerka predsednika 
republike Tanja Pečar (Hotel Piran, Stjenkova ulica 1), PIRAN
GOSPODARSTVO
9.00 novinarski zajtrk podjetja Nieros, na katerem bodo predstavili načrte za prihodnost; prostori Nierosa, Gmajna 55, 

  SLOVENJ GRADEC (STA)
10.00 novinarska konferenca ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo o pospešitvi črpanja kohezijskih sredstev ter
o Skladu skladov, na kateri bodo sodelovali minister Zdravko Počivalšek, predsednik uprave  banke Sibil Svilan in SID
direktorica Slovenskega podjetniškega sklada Maja Vidovič Tomažič; ministrstvo, Kotnikova ulica 5,  LJUBLJANA (STA/
AVDIO)
10.00 ponovoletno srečanje družbe Skaza s predstavniki medijev; Hotel Intercontinental, 19. nadstropje, Slovenska cesta 
59, LJUBLJANA
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10.30 novinarska konferenca Zveze potrošnikov Slovenije  ob začetku kampanje za skupinski nakup na testu  (ZPS) ZPS
dobro ocenjenih klimatskih naprav, ki jih gospodinjstva uporabljajo za hlajenje in ogrevanje v prehodnih obdobjih;  ZPS,
Frankopanska 9,  LJUBLJANA (STA/AVDIO)
17.00 minister za okolje in prostor Jure Leben bo obiskal Občino Straža, kjer bo občane seznanil z rezultati novega 
monitoringa tal in vode ter z nadaljnjimi postopki sanacije pogorišča družbe Ekosistemi; Občina Straža, Ulica talcev 9, 

 STRAŽA (STA/AVDIO)
18.00 razglasitev inženirke leta 2018 v soorganizaciji revije  družbe Mediade in drugih partnerjev, zmagovalko IRT3000,
bosta razglasila ministrica za delo, družino, socialne zadeve in enake možnosti Ksenija Klampfer ter minister za 
izobraževanje, znanost in šport Jernej Pikalo; Cankarjev dom, klub, Prešernova 10, LJUBLJANA

  - Ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Aleksandra Pivec bo MURSKA SOBOTA/DOBROVNIK/LJUTOMER
obiskala Pomurje. Ob 9. uri se bo v dvorani  Murska Sobota na Štefana Kovača 40 srečala s pomurskimi kmeti (KGZ
odprto za medije, po srečanju možna izjava za medije), ob 12.45 bo obiskala podjetje Ocean Orchids (Dobrovnik 115 e, 
Dobrovnik), ob 14. uri podjetje Panvita (Lendavska ulica 5, Rakičan) in ob 15.15 podjetje Panorganic (Ulica Rada 
Pušenjaka 45, Ljutomer). (STA/AVDIO)

 - Novoimenovani guverner Banke Slovenije Boštjan Vasle bo nastopil šestletni mandat.LJUBLJANA
 - Statistični urad  bo objavil novembrske podatke o zunanji trgovini.LJUBLJANA RS
 - Na okrožnem sodišču nadaljevanje sojenja Antonu Romihu, Božidarju Španu, Andreju Potočniku in LJUBLJANA

Andreju Oblaku v zadevi Hypo (ob 8.15).
 - Predobravnavni narok zoper nekdanja člana uprave holdinga Zvona Ena Simona Zdolška in Matejo Vidnar MARIBOR

Stiplošek in nekdanjega uslužbenca mariborske nadškofije Andreja Mesarca zaradi obtožb o zlorabi položaja (ob 9. uri).
  - Na okrožnem sodišču obravnava odškodninske tožbe družbe Monter Dravograd v znesku 490.000 SLOVENJ GRADEC

evrov proti avstrijskemu podjetju Verbund (ob 10. uri). Ob 11. uri obravnava odškodninske tožbe družbe Fides v znesku 
nekaj več kot 63.000 evrov proti podjetju Verbund.
DRUŽBA
9.00 novinarska konferenca Osnovnega zdravstva Gorenjske  na kateri bodo predstavili svojo odločitev o (OZG),
zaračunavanju nenujnih storitev v gorenjskih ambulantah nujne medicinske pomoči in dežurnih ambulantah;  OZG,
Gosposvetska ulica 9,  KRANJ (STA/AVDIO)
10.00 novinarska konferenca društva Antonovanje na Kogu o pomenu in poteku Antonovanja na Kogu, ki bo vrhunec 
doživelo 19. januarja; Grad Ormož, viteška dvorana, Grajski trg 3, ORMOŽ
11.00 novinarska konferenca okrogla miza Mednarodnega inštituta za bližnjevzhodne in balkanske študije ob deseti 
obletnici sprejema resolucije  o Srebrenici; ob 14. uri okrogla miza, na kateri bodo sodelovali nekdanji evropski EP
poslanec ter soavtor resolucije  o Srebrenici Jelko Kacin, predsednica in namestnica predsednice Združenja mater EP
enklav Srebrenica in Žepa, Munira Subašić in Kada Hotić, član predsedstva  1992-1996 Mirko Pejanović, nekdanji BiH
predsednik ustavnega sodišča Ernest Petrič ter predsednik Združenja žrtev in prič genocida Murat Tahirović; Hotel Lev, 
13. nadstropje, dvorana Grad, Vošnjakova 1, LJUBLJANA
11.00 novinarska konferenca slovenskega združenja za boj proti raku dojk Europa Donna ob začetku dobrodelne akcije 
Napolni nas z upanjem: Stari tolarji za nove začetke; Maxi klub, Trg republike 1,  LJUBLJANA (STA/AVDIO)
11.00 novinarska konferenca s predstavitvijo festivala vina Veni vidi vino mlado, ki bo 19. januarja na Ptujskem gradu; 
Ptujski grad, PTUJ
16.00 akademski forum Nove univerze ob koncu projekta Reforma demokratične in pravne države v Sloveniji, sodelovali 
bodo Jernej Letnar Černič, Matej Avbelj, Gorazd Justinek, Marko Novak in Dejan Valentinčič; Nova univerza, avla Ivana 
Hribarja, Mestni trg 23, LJUBLJANA
19.00 slovesnost ob 60-letnici medijske hiše Delo, na kateri bodo razglasili tudi Delovo osebnost leta 2018 in se poklonili 
najboljšim Delovim novinarjem leta, slavnostni govornik bo predsednik  Dejan Židan, udeležila se je bo tudi ministrica DZ
za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Aleksandra Pivec (Linhartova dvorana); ob 20.30 odprtje razstave - izbor iz zbirke 
starih časopisov in revij Alija Žerdina (prvo preddverje); Cankarjev dom, Prešernova 10, LJUBLJANA

 - Varuhinja človekovih pravic Vlasta Nussdorfer bo poslovala v občini Ajdovščina.AJDOVŠČINA
KULTURA
19.00 predstavitev stripa Domna Finžgarja Finžgarjev spiedermann; Knjigarna Azil, Novi trg 2, LJUBLJANA
19.30 koncert Simfoničnega orkestra  Maribor pod vodstvom dirigentke Žive Ploj Peršuh, kot solist bo nastopil pianistSNG
Nejc Kamplet; Dvorana Union, Prešernova ulica 3, MARIBOR
20.00 premiera slovenskega celovečernega filma Igram, sem v režiji in po scenariju Miroslava Mandića; Kinodvor, 
Kolodvorska 13, LJUBLJANA
20.00 odprtje razstave Nezanesljiva okolja: 17 primerov sodobne fotografije v Sloveniji; Muzej sodobne umetnosti 
Metelkova, LJUBLJANA

 MEDNARODNA DEJAVNOSTO
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 - Eurostat bo objavil novembrske podatke o brezposelnosti v LUXEMBOURG EU.
telefon (sprejemanje servisa): 01/ 24 10 152
telefaks: 01/ 43 42 970
e-mail: desk@sta.si
mnenje/pripombe o servisu  e-mail: pripomba@sta.siSTA:
DEŽURNI:
notranjepolitično uredništvo:
dopoldne Alenka Potočnik, popoldne Tatjana Žnidaršič
tel. št.: 01/ 24 10 130, e-mail: notranja@sta.si
gospodarsko uredništvo:
dopoldne Janja Zalar, popoldne Barbara Dovč
tel. št.: 01/ 24 10 140, e-mail: gospodarstvo@sta.si
zunanjepolitično uredništvo:
dopoldne Mihael Šuštaršič, popoldne Jure Kos
tel. št.: 01/ 24 10 110, e-mail: zunanja@sta.si
kulturno uredništvo: Ksenija Brišar
tel. št.: 01/ 24 10 148, e-mail: kultura@sta.si
večerna dežurna urednica (od 17. do 23. ure): Sergeja Kotnik Zavrl
spremljate nas lahko tudi na:
Facebook: https://www.facebook.com/STA.Novice
Twitter: https://twitter.com/STA_novice
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INŽENIRKA LETA 2018

"Opravljam svoj sanjski
poklic"

Inženirka leta 2018 je sinoči

v Cankarjevem domu posta-
la Dora Domajnko, najmlajša

med desetimi nominirankami in
med vsemi 29 kandidatkami. Do-

majnkova je razvojna inženirka v

RLS Merilna Tehnika iz Vodic in
hkrati nadaljuje doktorski študij na

Fakulteti za elektrotehniko Univer-
ze v Ljubljani. Prepričana je, da ima
sanjski poklic, ko se pri svojem delu

ukvarja z zelo natančnimi senzorji
pomika. Mlada dekleta spodbuja k
izboru inženirske poti, saj je delo, ki
ga opravlja, zanjo "skoraj detektivski
izziv v iskanju novih rešitev”.

Prvi slovenski izbor inženir-
ke leta so soorganizirali revija
IRT3000, družbe Mediade in drugi
partnerji, zmagovalko pa sta raz-

glasila ministrica za delo, družino,

socialne zadeve in enake možnosti

Ksenija Klampfer in minister za iz-
obraževanje, znanost in šport Jernej
Pikalo. Qz)

Nagrajenka Dora Domanjko je razvojna

inženirka v RLS Merilna Tehnika iz

Vodic. Foto: BOBO
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Naziv inženirka leta
Dori Domajnko iz
RLS Merilne tehnike

SABINA PETROV
sabina.petrov@finance.si

Magistrica elektrotehni-
ke in razvojna inženirka v

družbi RLS Merilna tehni-
ka Dora Domajnko je med

desetimi nominiranka-
mi za naziv inženirka le-

ta prejela največ glasov

štirih žirij. Laskavo pri-

znanje so ji včeraj izročili
na slovesnem dogodku v

Cankarjevem domu.

V središču izbora Inženirka

leta, ki so ga tokrat pripravi-
li prvič, niso inženirski dosež-
ki posameznic, ampak z njim
prepoznavajo potencial nomi-

nirank, da so zgled in navdih

mlajšim generacijam deklet.

Kdo je prva inženirka leta

Inženirka leta 2018 Dora

Domajnko, najmlajša med de-
setimi nominirankami, je ra-

zvojna inženirka na področju
elektronike vpodjetju RLS Me-

rilna tehnika, pri svojem delu
pa se ukvarja z zelo natančni-
mi senzorji pomika. Z razvoj-
no ekipo raziskuje sposobnost
enkoderjev, da sami najdejo
morebitne napake v zajeti ma-

gnetni sliki. K projektu je pri-
spevala tudi svoj del: »Moj pri-
spevek, ki ga ocenjujemkot ve-

lik dosežek, je razvoj progra-
ma, ki omogoča tovrstno sa-

mozavedanje in korigira mo-

rebitno napako meritve.«
Je magistrica inženirka ele-

ktrotehnike in doktorska štu-
dentka na Fakulteti za elektro-
tehniko Univerze v Ljubljani.

Je tudi športnica, tekmoval-

ka, učiteljica kajaka na div-

jih vodah in smučanja, dru-

ge športne zvrsti pa umešča
med svoje hobije. Poleg tega

je tudi glasbenica, ki ima za

seboj glasbeno šolo harmoni-

Deseterica nominirank
Komisija je poleg Dore Domajn-
ko med deseterico nominirank
za naziv inženirka leta 2018
med 29 prijavljenimi kandi-
datkami uvrstila še Andro Do-

dič, Kolektor Group, Blažen-
ko Pospiš Perpar, Petrol, Emi-

lijo Stojmenovo Duh, Fakulte-
ta za elektrotehniko Univer-
ze v Ljubljani in Digitalno ino-

vacijsko stičišče Slovenija, Ja-

godo Tančica, Akrapovič, Ja-

njo Žagar, Lek, Majo Golubo-
vič, Pomgrad, Marjano Kranjc,
Danfoss Trata, Natašo Grlj, Hel-
la Saturnus Slovenija, in Nino
Zalaznik, Iskraemeco.

Glasovale štiri žirije

Na odločitev, katera od desetih
nominirank za inženirko leta

je naj večji zgled in navdih mla-

dim, so s svojimi glasovi ena-

kovredno vplivale štiri žirije.
In sicer vseh 10 nominirank za

priznanje inženirka leta, pred-
stavniki medijev, dijakinje sre-

dnjih šol ter predstavniki orga-
nizatorja in partnerjev. Izbor za

inženirko leta poteka v soorga-
nizaciji revije IRT3000, družbe
Mediade in drugih sodelujočih
partnerjev.

ke, je članica v Folklorni sku-

pini Emona, igra v skupini Via

Entropia.
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AFERA »RUSKE CEVI«

Zaradi cevi županu globa
Z višjega sodišča smo prejeli sodbo okrajnega sodišča v Ljubljani - Župan Gregor Macedoni naj bi storil prekršek, sodba

ni pravnomočna - Na občini in komunali vztrajajo, da zamenjave cevi sploh ni bilo - Pritožba na višjem sodišču, kazenska
ovadba na policiji

NOVO MESTO - Pred dobrim mese-
cem smo v Dolenjskem listu poročali
o očitkih iz predvolilne anonimke in

Zveze za Dolenjsko (ZZD) glede »ru-
skih cevi« v večmilijonskem projek-
tu Hidravlične izboljšave Dolenjske.
Da so namesto (dražjih) francoskih

vgradili (cenejše) ruske in s tem kr-

šili zakon o javnih naročilih, sta že

tedaj zavrnila tako novomeški župan
Gregor Macedoni kot direktor Ko-

munale Novo mesto, ki vodi projekt

petih občin, Gregor Klemenčič. A kot

izhaja iz še ne pravnomočne sodbe

okrajnega sodišča v Ljubljani, ki smo
jo nedavno prejeli z višjega sodišča,

je župan vendarle storil prekršek in

bil zanj kaznovan.

Obdolžilni predlog zoper Macedonija
kot odgovorno osebo MO Novo mesto

je vložila Državna komisija za revizijo
postopkov oddaje javnih naročil. Ome-

njeni predlog je tik pred volitvami zao-

krožil v anonimnem pismu, kar so na

spletu objavili in pozneje na novinarski

konferenci naznanili tudi v ZZD. Če spo-
mnimo, je komisija trdila, daje razpisna
dokumentacija, sicer nastala med žu-

panovanjem Alojzija Muhiča, zahtevala

drugačne cevi od zdaj vgrajenih, pogod-
bo z izvajalcema, CGP in Malkomom,

pa je podpisal zdajšnji župan. Ta ves čas

zagotavlja, da so kot naročniki zahteva-
li določene tehnične specifikacije cevi,

kamor pa se država njihovega izvora ne

uvršča. Enako Klemenčič poja-

snjuje, da zaradi tega ne more-

mo govoriti o »zamenjavi« cevi,

saj so bile vgrajene takšne, kot
jih je razpis in pozneje naročilo

zahtevalo. Po njegovih besedah

sta to potrdila tudi Inženirska zbornica
Slovenije in ministrstvo za okolje in pro-
stor, ki bdi nad projektom in je že zavr-

nilo predlog tako revizijske komisije kot
finančnega ministrstva o večmilijonski
sankciji.
A okrajno sodišče v Ljubljani je sredi ju-
nija lani odločilo drugače. Ker je Mace-

doni februarja 2016 z izvajalci podpisal

pogodbo, ki je vključevala ruske cevi, te

pa po mnenju sodišča niso bile del po-
nudbe iz leta 2013, niti del razpisne do-

kumentacije naročnikov, je kršil zakon

o javnih naročilih in storil prekršek, za

kar je dobil 600 evrov kazni. Revizijska

komisija je sicer predlagala sankcijo z

globo od 500 do 2.000 evrov in izločitev

iz postopkov javnega naročanja za tri
leta. Kot smo poročali, omenjena sodba

še ni pravnomočna in postopek se zaradi

županove pritožbe nadaljuje na višjem
sodišču v Ljubljani.

KAZNOVANI ŽE PREJ?

Od zadnjega smo po zakonu o dostopu
do informacij javnega značaja sodbo
tudi prejeli, niso pa ugodili prošnji o

razkritju morebitne županove predka-

znovanosti, kar je v svojem obdolžilnem
predlogu navajala državna komisija.
Tudi predsednica ZZD Alenka Muhič je
na novinarski konferenci konec novem-

bra lani izpostavila, »da gre sklepati, da

je poleg župana moral tudi MO Novo
mesto plačati globo, ki se giblje od 5.000

do 25.000 evrov. To pomeni, da je bil

župan že kaznovan za podobno zadevo

in je tudi občina verjetno morala plača-
ti kazen, kar tudi ni bilo do zdaj nikjer

obelodanjeno.«
O dozdajšnjih kršitvah in sankcijah so z

MO Novo mesto v ponedeljek pojasnili:
»Gre za prekrškovni postopek, ki je bil

vezan na zamujeni rok posredovanja

revizijskega zahtevka v enem od javnih
naročil leta 2015, ko je uslužbenec Ura-
da za gospodarske javne službe (pod
vodstvom Jožeta Kobeta) na MONM

prepozno posredoval prejeto gradivo
na Državno revizijsko komisijo (nekaj-
dnevna zamuda glede na predpisani
rok). Ne glede na dejstvo, da župan Gre-

gor Macedoni ni bil ne seznanjen s pre-

jetim gradivom in tudi ne z dejstvom,
kdaj ga je uslužbenec posredoval naprej,
je bil kot odgovorna oseba oz. zastopnik
MONM obdolžen prekrška v postopku

javnega naročanja. Postopek se je končal

z opominom, MONM v prejšnjem man-

datu ni plačal nobene kazni iz naslova

prekrškov na področju javnega naroča-

nja.«

GROŽNJE DOBAVITELJA
Kako komentirajo aktualne postopke
na sodiščih? »Tudi v zdajšnjem prekr-
škovnem postopku, ki teče zoper župa-
na Gregorja Macedonija, gre za očitke

v zvezi s postopki in odločitvami, ki

jih zdajšnji župan ni sprejel
oz. z njimi v času njihovega
nastanka ni bil seznanjen.
Odločitve, za katere teče pre-
krškovni postopek, je izvedel

nadzorni inženir in koordi-

nator, na MO Novo mesto pa je bila z

odločitvami o vgrajevanih materialih se-

znanjena Alenka Muhič kot odgovorna
oseba za področje investicij. Z navedeno
problematiko je bil župan seznanjen več

mesecev pozneje, ko so se začela grozil-

na pisma dobavitelja vodovodnih cevi.

Tudi po preučitvi in seznanitvi z vsebino
sprejetih izvedbenih odločitev župan za-

upa v delo in odločitve svojih sodelavcev

ter vključenih zunanjih strokovnjakov,
ki so večstopenjsko potrdili vsebinsko

in pravno korektnost sprejetih odločitev.

Ob tem velja izpostaviti tudi dejstvo, da

je obdolženi v postopku zdajšnji župan,
večina očitkov pa je povezana s postopki
projektiranja in izvedbe javnega naroči-

la leta 2013, torej v mandatu prejšnjega

župana. Aktualni župan ni bil pravno-
močno kaznovan.«

Kot smo poročali, je Muhičeva za Do-
lenjski list kakršnokoli odgovornost
zanikala, čeprav je bila tedaj na obči-

ni odgovorna za izvedbo projekta, saj
končne odločitve sprejemajo župani in

ne strokovni delavci. Podobno je me-

nilo ljubljansko okrajno sodišče, ki je

županov zagovor v celoti zavrnilo in
sledilo predlogu državne komisije. Svoje

bo zdaj povedalo še višje sodišče, sicer
pa zadevo obravnava tudi policija. Po

Klemenčičevih besedah so namreč lan-
sko poletje tudi sami vložili kazensko

ovadbo in zahtevajo pregled »čisto vsehO
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projektov v Sloveniji«, saj naj bi bil za vse

skupaj odgovoren slovenski dobavitelj
francoskih cevi.

Pri vsem skupaj je ostalo še odprto vpra-

šanje, za koliko so naročniki privarčevali
z vgradnjo drugih cevi in kje je ta prihra-
nek? »Razlike v cenah ni mogoče oceni-
ti, saj je izvajalec v ponudbi ponudil zgolj
ceno za cevi z opredeljenimi tehničnimi

lastnostmi. V času oddaje ponudbe ni

bilo treba opredeliti konkretnega artikla.
Tako je lahko ponudnik ponudil več ar-

tiklov, ki so ustrezali tehnični opredelitvi
iz razpisa. Vaše vprašanje je ponavljanje
trditve zasebnega dobavitelja, ki želi
prikazati zamenjavo, ki je ni bilo. To so

potrdila tudi različna strokovna mnenja,
med drugim Inženirske zbornice Slove-

nije in Direktorata za javno naročanje na

Ministrstvu za javno upravo. Enako pa je
bilo tudi mnenje Ministrstva za okolje in

prostor v času izvajanja revizije Urada za

nadzor proračuna,« so še zapisali na MO

Novo mesto.

Mirjana Martinovič

»MONM v prejšnjem mandatu ni plačal

nobene kazni iz naslova prekrškov na
področju javnega naročanja.«

- i,:"
* u.�* lSI,v

V«AV’ W

■ _ / Ht-

Sodba okrajnega sodišča v Ljubljani
zoper župana MO Novo mesto Gregorja

Macedonija še ni pravnomočna. (Foto:

M. M.)
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□ Maruša Opeka O Arhiv Demokracije, Matic Stojs Lomovšek, STA/Tamino Petelinšek

GRADBENA INŠPEKCIJA

V AKCIJI
Gradbena inšpekcija je v preteklem letu izvedla koordinirane
akcije, v okviru katerih so preverjali kakovost upravljanja stavb,

odkrivali nedovoljene gradnje, zavarovanje gradbišč. Kot so po-

kazali rezultati, je na teh področjih nepravilnosti še vedno veliko.

Gradbena inšpekcija Inšpektorata RS

za okolje in prostor je izvedla koor-

dinirano akcijo nadzora, ki je bila
usmerjena v odkrivanje nedovoljenih gra-
denj, predvsem na varovanih območjih, v
objekte v gradnji ter v že zgrajene in vse-

ljene objekte. Kot pojasnjujejo na mini-
strstvu za okolje, je v akciji sodelovalo 55

gradbenih inšpektorjev, ki je opravilo 914
rednih inšpekcijskih pregledov in 173 za-

slišanj. Gradbena inšpekcija je z rednimi
pregledi preverjala, ali se objekti gradijo
na podlagi izdanih gradbenih dovoljenj. V

primerih, ko je bilo ugotovljeno, daje grad-
nja dovoljena, so preverjali tudi skladnost

objekta z izdanim gradbenim dovoljenjem.

Visok odstotek
Glede na prve izsledke akcije, v kateri so

preverjali legalnost zgrajenih objektov v
preteklem letu, je vsak peti objekt v naši

državi nelegalen oziroma je gradnja nedo-
voljena. Na inšpektoratu tako ugotavljajo,
da je odstotek ugotovljenih nelegalnih
gradenj pri ciljno usmerjenih rednih nad-

zorih na terenu še vedno previsok. Inšpek-
torji so tako odprli kar 593 postopkov, med
katerimi gre v 566 primerih za upravne in-

špekcijske postopke, preostanek pa je prekr-
škovnih postopkov. »Od skupno 566 uvede-

nih inšpekcijskih postopkov gre v 108

primerih za nedovoljene gradnje oziroma

objekte, kar predstavlja skoraj 20 odstotkov
v akciji preverjenih objektov,« podrobneje
razložijo na ministrstvu. V akciji prepreče-
vanja nedovoljenih gradenj 2018 je bilo tako
skupno izdanih 120 inšpekcijskih odločb.

Odkritih je bilo 62 nelegalnih gradenj po
zakonu o graditvi objektov (ZGO-i). Na

podlagi določb gradbenega zakona (GZ) je
bilo ugotovljenih 23 nelegalnih objektov.
Inšpektorji so izdali odločbe, s katerimi je

inšpekcija odredila ustavitev gradenj ter rok

za njihovo odstranitev. Inšpektorji so na
terenu odkrili tudi štiri neskladne gradnje.

Inšpekcija ugotavlja ,

da je odstotek
ugotovljenih
nelegalnih gradenj
pri ciljno usmerjenih
rednih nadzorih
terena previsok
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V osemnajstih primerih je šlo na podlagi
ZGO-i tudi za nevarne gradnje, zato so in-

špektorji odredili takojšnjo prepoved
uporabe objektov in določili rok za njihovo
odstranitev oziroma zavarovanje. »Na

podlagi GZ je bil ugotovljen en nevaren

objekt, za katerega je bila izdana odločba
skladno z GZ,« še naštejejo na inšpektoratu.
Med drugim so inšpektorji izdali tudi dve
odločbi zaradi spremenjene namembnosti
brez gradbenega dovoljenja.

Odprava nepravilnosti
V zvezi z ugotovljenimi nepravilnostmi pri
sami graditvi so inšpektorji izdali skupno
deset odločb za odpravo pomanjkljivosti.
»Večina ugotovljenih nepravilnosti se je
nanašala na nezagotavljanje obveznega
nadzora pri graditvi objektov, na nepravil-
nosti pri zakoličenju objekta, neimenovanje
odgovornega vodje del, neobstoj zavarovanja
odgovornosti, nepopolno označitev grad-
bišča z gradbiščno tablo, nezagotavljanje
projekta za izvedbo ter nespoštovanje zahtev

udeležencev pri graditvi objektov (ni bilo

dogovora v pisni obliki),« naštevajo na mi-

nistrstvu. Pri lažjih nepravilnostih so bili
zavezanci samo opozorjeni, morajo pa v do-
ločenem roku neskladnosti odpraviti. Do 13.
decembra 2018 so inšpektorji tako izdali 162

sklepov o ustavitvi postopkov, osem sklepov
o ustavitvi izvršbe in sto ustavitev postop-
ka na zapisnik. »V šestnajstih zadevah je
bilo glede na zapisnik ugotovljeno, da so

inšpekcijski zavezanci sami izvršili odločbe.
V osmih zadevah pa je bilo ugotovljeno, da
so inšpekcijski zavezanci objekte legalizira-
li,« še pravijo na ministrstvu. Glede na zakon
o prekrških je bilo na podlagi petih odločb

o prekršku izrečenih za 16.500 evrov glob
ter osem plačilnih nalogov v skupni višini

5.150 evrov. Pri tem na ministrstvu dodajo,
da glede na to, daje v 42 odstotkih obrav-
navanih zadev v času poročanja ugotovit-
veni postopek še potekal, inšpekcija lahko
predvideva, da se bo odstotek ugotovljenih
nepravilnosti še povečal. Tako kot leta 2017.

Ugotovitve podobne akcije iz leta 2017 so

namreč pokazale, da je bilo nedovoljenih
skoraj 20 odstotkov objektov. »Po končanju
postopkov, ki v času poročanja o izvedbi

akcije še niso bili končani,« pravijo pristoj-
ni, »seje konec leta 2018 izkazalo, daje bilo
v akciji preprečevanja nedovoljenih objektov
v letu 2017 dejansko odkritih 32 odstotkov

nedovoljenih objektov, kar prestavlja skoraj
vsak tretji objekt.«

Nezavarovana gradbišča
Da se v naši državi na področju gradenj ve-

likokrat dela po domače, je pokazala tudi
koordinirana akcija nadzora nad izpolnje-
vanjem obveznosti, kijih morata pred za-

četkom izvajanja del izpolniti tako investi-

tor kot izvajalec. Gradbena inšpekcija
Inšpektorata RS za okolje in prostorje ugo-
tovila, da je tudi v tej fazi veliko nepravil-
nosti. Veliko gradbišč, predvsem individu-
alnih gradenj, sploh ni ograjenih in ustrezno

označenih. Od 475 pregledov in 50 zaslišanj
oziroma nadzorov nad označitvijo in zava-

rovanjem gradbišč so odprli kar 306 uprav-
nih inšpekcijskih postopkov in trinajst
prekrškovnih. V 212 zadevah, ki so bile

predmet nadzora v okviru akcije, naj bi bili
številne pomanjkljivosti tako investitorji
kot tudi izvajalci odpravili .Po prepričanju
pristojnih naj bi to kazalo koristnost tovr-

stnih akcij, saj se vzpostavi legalno stanje,
poleg tega pa se zavezanci tudi ozaveščajo
in izobražujejo. V okviru akcije pa je bilo
naloženih tudi nekaj denarnih kazni. »Po

zakonu o prekrških je inšpekcija izdala eno

ustno opozorilo, pet odločb z izrečenim opo-
minom, eno odločbo o prekršku v skupni
višini izrečenih glob 1.650 evrov in eno globo
v višini 1.000 evrov. Za nekatere zadeve, v

katerih inšpekcija še ni pridobila vseh po-
datkov, na osnovi katerih bi lahko ugotovi-
la dejansko stanje, ugotovitveni postopki še

tečejo,« potrdijo na ministrstvu in pojasni-

jo, daje sredi letošnjega leta začel veljati nov

GZ, zato je inšpekcija postopke, uvedene do
1. junija, vodila po stari zakonodaji (ZGO-i),

tiste, ki so bili uvedeni po 1. juniju, pa na

podlagi novega GZ. El

Inšpekcija je postopke \

uvedene do 1. junija,

vodila po stari

zakonodaji tiste, ki

so bili uvedeni po 1

juniju, pa na podlagi

novega GZ.

— Ni m |&Xj| i jas n t ; -

Nadzor nad označitvijo in zavarovanjem gradbišč je pokazal, da veliko gradenj ni ustrezno označenih in ograjenih.

* v HpiB3li§2
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Vsak peti objekt v noši državi je nelegalen oziroma je gradnja nedovoljena.
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□ Dr. Marko Kos □ Matic Stojs Lomovšek, Flickr/Nicolas Raymond

DOSEGANJE AVSTRIJSKIH PLAČ JE
BREZ OSNOV IN ZATO DEMAGOŠKO

Znanstveni in tehnični sestavni deli naše ekonomske zgradbe
erodirajo v času, ko mnogi narodi v okolici zbirajo svoje moči

in nas prehitevajo. Nihče javnosti ne svari zaradi manjše kon-

kurenčnosti niti ne predlaga osredotočenja na te probleme kot

ene najbolj prioritetnih za našo prihodnost: v vrstah novih di-

plomantov imamo premalo razvojnih inženirjev.

Vhajbolj kritičnih desetih letih 1997-
2007 je bila stopnja rasti inženirjev
58-odstotna, vseh diplomantov pa

360-odstotna, kar pomeni šestkrat nižja.
Ali se nihče od odgovornih ni zavedal, kaj
to pomeni za državo in za prebivalstvo?
To se dogaja že dve desetletji, pa se vlada
ni vznemirila. Novih tehnoloških tovarn
ne gradimo več, razen v najnovejšem času

tujih, medtem ko jih v sosedstvu gradijo
osemkrat več. Imamo premalo razvijalcev
v podjetjih: Avstrija jih ima relativno trik-
rat več, Finska petkrat več. To pomeni toli-

kokrat slabši razvojno inovativni potenci-
al, preobremenjen, prešibek, s premalo idej
in nesposoben za izkoriščanje spoznanj z

univerz in iz sveta. Trivialno je, da so pos-

ledica tolikokrat manjše povprečne plače
vseh zaposlenih v državi.

Upad znanosti in tehnologije
Nekateri vidijo upad znanosti in tehnologi-

je kot del večjega kulturnega propada. Smo
nacija, kije nekoč prisegala na delavnost kot

temelj protestantske etike zakasnelega
nagrajevanja, danes pa uživa ob trenutni

zabavi in zaslužku z majhnim vložkom. Iz-

gublja zanimanje v temeljnih stvareh: pro-
izvajanju, matematiki, trdem delu, varčeva-
nju. Ponosni smo, da smo postali
poindustrijska družba, ki se specializira na

potrošnji in brezdelju. Študij tehnike je

večini pretežak, vsi stremijo čim prej k
nazivu diplomanta, zato jih je leta 2006

diplomiralo več v športu kot v elektroniki.
Tabela 1 je več kot zgovorna za to lahkotnost
odločanja. Prikazuje desetletje, ki je bilo
odločilno za naš položaj v svetu. Ker traja
to odločanje za lažje delo že štirideset let
(po letu 1978 je začel delež diplomantov
tehnike med vsemi diplomanti upadati), ga
bo težko popraviti. Vlada se obnaša neod-

ločno, čeprav bi bili potrebni drastični

ukrepi, razvoj kadrov pa traja deset let. Slo-

venija ima pri tem veliko slabše izhodišče
kot druge postsocialistične nove članice EU.

Estonija seje lotila ustvarjanja inovacijske
razvojne baze kadrov zelo učinkovito. Zato
nas dohiteva na vseh področjih.

Uganka je v tem, da so bili trendi in dis-
funkcionalnosti teh hib znani že prej, da pa
vlade niso ukrepale, da se to popravi. Pro-

duktivnost, kije eliksir moderne ekonomije
(merjeno s kosmato dodano vrednostjo na
zaposlenega), je vsa leta komaj polovica av-

strijske. Če se slovenska produktivnost iz-

boljša, se tudi avstrijska, tako daje absolutna

razlika med njima že petnajst let enaka. Slo-
venijo tekoče uvrščajo v sredino držav po
konkurenčnosti (IMD) in je na sredini držav
po tehnologiji in inovacijah, na sredini po

izdatkih za RiR in na dnu po razpoložljivos-
ti inženirjev in znanstvenikov. Ne zavedamo

se, da to določa našo prihodnost in jalovost
naših prizadevanj, da dosežemo enake plače,
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kot so v Avstriji, kar je v zadnjem času prava
mantra naših politikov.

Univerze zaostajajo,
prav tako podjetja
Poročilo o prihodnosti evropskih univerz

(The Future of European Universities) lon-

donskega centra za evropske reforme (Center

for European Reform) poroča, da med vrh-

njimi 100 univerzami ni nobene slovenske,
med prvimi 20 paje 18 ameriških. V univer-
ze investira Slovenija 1,3 odstotka BDP, 1,2

odstotka je povprečje v Evropi, 2,6 odstotka
BDP v ZDA. Slovenski izdatki za RiR so z

1,54 odstotka BDP na sredini, vendar precej
nižji kot v najboljših državah, Avstriji, Finski
in Danski. Kooperacija med poslovnim sek-

torjem in univerzoje ena najslabših. Zato je
slovenska ekonomija šibka pri širjenju visoke

tehnologije, kajti dodana vrednost teh panog
stagnira. Podjetja imajo težave z inovacija-
mi in s pretvorbo v izdelke, ki bi jih ljudje
radi kupovali. Pogrešajo kombinacijo pod-
jetniške kulture (nova podjetja težko nasta-

jajo in imajo veliko smrtnost), dopuščajo-
čega pravnega sistema in trgov
fleksibilnega kapitala, ki bi pripomogli k

poslovni kulturi, ki nagrajuje tveganje. Zato

se tehnologija zelo težko pretvori v donosne

aplikacije. Podjetja nimajo dovolj razvijalcev,
ki bi to izvedli čim hitreje. V Sloveniji je
komaj nekaj podjetij, ki lahko primerjajo
svojo s tujo konkurenco. Zaradi tega človeš-

kega manka se Slovenija ne zmore prilago-
diti tekočim izzivom, s katerimi se sooča,

čeprav je bila tega zmožna v preteklosti.
Ne razumite me napak. Nisem cinik in

vem, da si Slovenci tega ne zaslužijo. Poznam
njihove skrite darove, ki ostajajo neizkori-
ščeni. Današnji izzivi so povsem novi, doslej
neznani. Svet je bolj odprt konkurenci kot
kadarkoli prej. Ne moremo se zapreti med

svoje zidove in graditi svoje sposobnosti na

varnem. Časa nimamo več. Morali bi takoj
inovirati vse, s čimer nastopamo v tujini.

Tukaj in zdaj. Nimamo časa, da bi vzgajali
v tišini mlade inženirje. Ker jih nimamo, jih
moramo uvoziti. Če jih ne bomo, bomo imeli
bolno prihodnost, ne bomo več samostojni,
ker bodo podjetja vodili tujci. Plač ne bomo
imeli avstrijskih. Težave s pokojninami nas

čakajo in ne bomo jih zmogli pokriti z davki,
ki bodo od nizke dodane vrednosti skromni.
To je mračna slika.

Kaj naj Slovenija stori?
Kaj je storila v preteklosti?
Prvič, biti moramo zelo prestrašeni. Koli-
kokrat v zgodovini smo že mislili, da smo

na robu. Vedno smo se rešili, čeprav krvavi.
Vendar je bistvena razlika: v teh primerih
so nas ogrožali drugi, danes smo si za to

krizo krivi sami. Zelo prožni smo in imamo

zalogo moči, hitro se bomo zganili, da popra-
vimo svoje napake. Skrbi za naš propad bomo

odpravili sami.
Naš problem v tem trenutku je, da sploh

ni diskusije, ker niso o njej informirani.
Znanstveniki tarnajo zaradi premajhnih
državnih subvencij. Zakaj ni denarja v

državni blagajni, jih ne zanima. Zato Slo-
venci niso zaskrbljeni, ker ne poznajo polo-
žaja vseh držav in Slovenije v primerjavi z

njimi. Ti trendi delujejo zelo zgodaj in pod
površino. Slovenci ne vedo, kako hitro nas

druge države v naši soseščini prehitevajo in

puščajo daleč za sabo. Ne morejo niti verjeti,
da ima ves ta industrializirani svet v južni
in srednji Evropi nekajkrat večjo produktiv-
nost zato, ker mu je uspelo v preteklem de-

setletju zbrati najboljše razvijalce in inova-

torje v razvojnih oddelkih svojih podjetij v
relativni gostoti, ki prekaša slovenska pod-
jetja za nekajkrat. Finska ima petkrat večjo

razvojno maso ustvarjalnih inovatorjev na

1000 zaposlenih kot Slovenija. Vsakih štiri-

najst dni nova ideja. Večina bi bila zgrožena,
če bi to vedela, vključno z vrhunskimi razi-

skovalci na univerzah in inštitutih, ki se s

tem niso srečali, ker se posvečajo svojemu

delu v zaprtih kabinetih. Politiki o tem

neradi govorijo, tako kot trdijo, da imamo

najboljši zdravstveni sistem na svetu kljub
močnim dokazom o nasprotnem. Priznanje,
da imamo enega najšibkejših razvojnih sis-

temov v gospodarstvu, si bo težko utrlo pot

v javnost. To bo najtrši pristanek v zgodo-
vini, ker seje zdaj odkril pravi vzrok našega
zaostajanja za Avstrijo v dodani vrednosti
na zaposlenega in v plačah. Vendar je dobro,

daje do tega preobrata prišlo. Kajti zdaj bo

mogoče vse vladne ukrepe usmeriti v prave
vzroke in ne v namišljene, ki so seveda zato

bili brez haska. Zdaj bo vlada lahko izdelala

potrebne ukrepe za okrepitev razvojnih sis-
temov gospodarskih podjetij. Glavna teža

je sicer na podjetjih, vlada jim daje lahko
samo podporo z ureditvijo univerz. O tem

seje govorilo tudi prej, vendar ne v poveza-
vi z dodano vrednostjo na zaposlenega in s

plačami. To pa prizadeva vsakega, zdravni-
ka in bankirja, pometača in učitelja.

Samozadovoljstvo v znanosti je bilo ško-

dljivo, nihče ni maral govoriti o kakršniko-
li resnih rešitvah, ki bi nalagale družbi muke.
Politiki govore veliko o konkurenčnosti ter

predlagajo nove programe in iniciative.
Vendar je to drobnarija v primerjavi s sub-

vencijami kmetom in nihče ne bo predlagal,
da se znižajo, da bi se dramatično povečala
podpora inovativnim podjetjem, da si zgra-
dijo večji razvoj. Ta problem, s katerim se bo
Slovenija morala soočiti, da bi povečala bla-

ginjo, bi zahteval močno in včasih neprijetno
zdravilo. Nacionalni račun za sodne spore

je večji kot za raziskave in razvoj (RiR). Go-

spodarstvo daje za oglaševanje dvakrat več
kot za RiR. Menedžerji so si sposodili pri
bankah za prevzeme podjetij 9-krat več, kot

znašajo vsi izdatki države za RiR. Vse to je
produkt vladne politike. Različne politike
bi to lahko popravile. Vendar bi takšni ukrepi
pomenili nekaj trdega in nepopularnega.

Uporabiti moramo najboljše
značilnosti ameriškega sistema
Slovenci delajo trdo in garajo več ur kot v

bogatejših državah. Ne zaslužijo, da bi zaradi

napak pri inovativnem razvoju imeli manjše
plače. Vlada lahko privabi tuje inženirje kot

imigrante, jim izda zelene karte in obljubo
za državljanstvo po nekaj letih dela. Kot

Američani, ki so zato postali vodilni v teh-

nologiji na svetu. Brez njih bomo tudi mi

izgubili še to pozicijo, ki jo imamo. Lahko

bi obnovili svojo moč in ostali v prvih vrstah

novih članic EU. Uporabiti moramo najbolj-
še značilnosti ameriškega sistema: odprtost,
inovacijo, imigracijo in prožnost ter jih spod-
bujati, da bodo lahko odgovorili na nove

izzive in ustanovili nova podjetja, nove teh-

nologije in nova delovna mesta. Na ta način
se bomo dvignili nad države, za katerimi
smo doslej zaostajali. (D

Produktivnost, ki je eliksir moderne ekonomije, je vsa leta komaj polovica avstrijske. Če se slovenska

produktivnost izboljša, se tudi avstrijska, tako da je absolutna razlika med njima že petnajst let enaka.
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